湘潭大学关于接收2020年推荐免试攻读硕士学位研究生的通知

为深化硕士研究生招生制度改革，加大拔尖创新人才选拔培养力度，根据《教育部办公厅关于进一步完善推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》（教学厅〔2014〕5号），我校将启动2020年推荐免试攻读硕士学位研究生（以下简称推免研究生）的接收工作，现将有关事项通知如下：
一、申请条件
凡获得推荐免试资格的2020届优秀本科毕业生，均可申请我校的推免研究生。
二、推免类型、接收专业和人数
我校2020年招生专业目录公布的招生专业，除工商管理硕士、公共管理硕士、旅游管理硕士外，均可接收推免研究生。各学院不区分学术学位与专业学位，接收推免生总名额原则上不设上限。
三、奖励政策
1. 推免研究生第一学年可享受学校特等学业奖学金（10000元/年，后两年按照学校学业奖学金管理办法确定）和助学金（6000元/年）。学校优先提供推免研究生“三助”（助研、助教、助管）岗位。部分学院另设有推免研究生奖学金，具体可咨询相关学院。
2. 推免研究生可优先选择学科专业和指导教师，优先列入研究生创新项目计划支持，优先推荐到国内外知名院校和科研院所联合培养，优先推荐本校硕博连读等。
3. 优秀推免研究生还可获得研究生国家奖学金、研究生校长奖、研究生高水平科研奖励、研究生科研创新项目、研究生暑期调研实践项目等。优秀硕士研究生奖助学金累积最高可达10万元。
4.录取为我校的推免生（外地）可报销往返湘潭的交通费（仅限汽车票、火车硬座票、动车二等座及以下的车票）1次，学生须提供齐全的往返车票票据（时间段在复试期间内）。
四、申请办法
[bookmark: _GoBack]1.请于7月20日—8月30日登录“湘潭大学接收推荐免试研究生预报名系统”（以下简称湘大推免系统，网址：（http://yjsglxt.xtu.edu.cn/ksxt/login.aspx）进行预报名，预报名成功后方可获得我校各学院的遴选、复试资格。
2. 在湘大推免系统报名后，请及时查询申请状态或咨询报考学院（联系电话见附件）。如果学院通知申请人参加复试，请在复试时提交以下材料至报考学院：
（1）湘大推免系统下载打印的“湘潭大学接收推荐免试研究生申请表” ；
（2）其他证明自己水平和能力的材料（A4纸规格）：
  a. 本科阶段成绩单复印件；
  b. 英语六级或四级成绩证明复印件、其他外语能力证明材料；
  c. 参加各类科研活动的获奖证书复印件；
  d. 在公开发行的刊物或全国会议上发表的学术论文、出版物、科技专利证书等复印件。
（3）体检表（可在校医院或校外具备相应资质的医院进行体检）。
3. 通过我校预选拔拟优录并取得所在学校推免资格的学生，还需在2019年9月下旬通过教育部 “全国推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生信息公开暨管理服务系统”（网址：http://yz.chsi.com.cn，以下简称“教育部推免系统”）进行报名，否则申请无效。
4. 具有推免资格的学生可通过“教育部推免系统”查询我校招收推免研究生的简章和专业目录，登陆中国研究生招生信息网（网址：http://yz.chsi.com.cn/），填写个人信息和专业志愿，接收并确认我校的复试通知。
5. 本着先申请先审核、择优选拔的原则，我校将分批次审核申请推免研究生的信息，并通过“教育部推免系统”向符合我校招生条件的、具有推免资格的学生发复试通知。
6. 具有推免资格的学生可与我校研究生院招生办公室或所申请学院联系，了解推免研究生的相关政策信息，具体的联系方式见附件。
五、复试办法
复试由学院组织，采用面试等方式，主要考察学生的德、智、体、能、勤等综合素质，包括考生知识背景、对学科的认识、学生的科研创新潜力、学科知识的综合应用能力等。
复试时间及具体安排由学院制定，所有复试工作在2019年10月24日之前完成。
六、录取
1. 预录取。凡通过复试，被我校接收的推免研究生，由学校在“推免研究生服务系统”发布预录取通知，考生收到预录取通知后，须在24小时内通过“推免研究生服务系统”确认录取，否则视为放弃。
2. 录取信息公示与公开。我校将在“推免研究生服务系统”公示拟录取的推免研究生名单，公示时间不少于10个工作日。学生如对公示名单有疑问，可通过电话或者E-mail与学校或者学院进行联系，学校与学院将按照国家相关文件精神进行调查处理，并及时回复。

附件：联系方式

                                              湘潭大学研究生院
                                               2019年6月18日

湘潭大学各学院联系方式
	学院
代码
	学院名称
	联系人
	联系电话（0731）
	邮  箱

	003
	马克思主义学院
	张雪萍
	58293734
	abc20099998@qq.com

	004
	商学院
	贺力员
	58298837
	371940661@qq.com

	申丽媛
	58298486
	122350350@qq.com

	005
	公共管理学院
	丁琦芳
	58293334
	446814889@qq.com

	赵乾知
	58292642
	mpa@xtu.edu.cn

	006
	法学院、知识产权学院
	李  煜
	58293566
	2169459720@qq.com

	言文静

	2173575137@qq.com

	007
	文学与新闻学院
	李笔戎
	58292169
	3894499@qq.com

	008
	外国语学院
	丁炜灵
	58292177
	2051701730@qq.com

	009
	数学与计算科学学院
	罗宁子
	58298125
	sxxb@xtu.edu.cn

	010
	物理与光电工程学院
	李艳茹
	58292882
	xtu_wly2016@163.com

	011
	材料科学与工程学院
	吴富花
	58298498
	279805027@qq.com

	013
	化工学院
	雷  勇
	58292951
	1982782841@qq.com

	012
	化学学院
	徐 超
	58298608
	594976137@qq.com

	学院
代码
	学院名称
	联系人
	联系电话（0731）
	邮  箱

	014
	机械工程学院
	陈美良
	58292222
	395479035@qq.com

	015
	信息工程学院
	冉福星
	58292250
	2397851561@qq.com

	016
	土木工程与力学学院
	龙凤文
	58293240
	110741308@qq.com

	017
	艺术学院
	雷  东
	58298049
	253312328@qq.com

	023
	环境与资源学院
	王文春
	58292106
	172614984@ qq.com

	026
	信用风险管理学院
	潘丽
	58292710
	503827703@qq.com

	027
	碧泉书院·哲学与历史文化学院
	向  波
	58292172
	46715418@qq.com